H 2 logia

Constitutiones

82

logia tam etiam in iuribus Canonico & Ciuiti, nec non circa iuris concordatorum in cuiuslibet facultate quæ omnia vnum post aliud non transmutato ordine nec verbo sequuntur.

T Videlicet circa insignia thecæ dicti studij & Vniuersitatis & Rectoris & Cancellerij vel eius vicem tenentis nec non & cæterorum Doctorum & Magistrorum quibus insignia dentur propter presentiam gradus Licensiæ siue Doctoratus, ordinarunt & mandarunt & scribi fecerunt in cathalogo Tabellionis dictæ Vniuersitatis: quod de cætero Collegiales qui nunc presenti tempore sunt in dicto Collegio vel deinceps fuerint in facultate quævis, nec ullus eorum qui ibidem residentiam fecerit vel studerit, si graduari velint in quolibet iure vel scientia, & quicunq; gradum voluerit accipere circa dicta insignia conferenda thecæ & Cancellerio Rectori & Doctoribus Magistrisq; nec non Tabellioni & Bedello dicti studij & Vniuersitatis, seruetur in totum dicta bullæ, & priuilegium datum & concessum prelibato Collegio Salamantino, constructo à bonæ memorie Didaco de Añaya à dicto Romano Pontifice Paulo, hic in corpore huius statuti inserta, nullatenus de cætero in villa sui parte derogando, sed firmiter obseruando sub fide debita iuramenti prædicti cuius tenor est iste qui sequitur.

Paulus episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriā in apostolicę dignitatis culmine, disponente domino constituti, æquum & rationabile reputamus ut personis pauperibus literis studijs deditis per quæ catholicæ fidei cultus protenditur, iustitia colitur, & tâ publica quâ priuata res utiliter agitur in his per quæ honores eis pro laboribus suis debitos assequi valeant, gratiolum apostolici fauoris auxilium liberaliter impendamus. Sanc pro parte dilectorum filiorum Rectoris & scholarium Collegij sancti Bartholomei in Vniuersitate studij Ciuitatis Salamantinæ nobis nuper exhibita petatio continebat: quod cum iuxta statuta & consuetudines Vniuersitatis predictæ illos qui post peractos cursus suos in aliqua facultate gradum inibi recepturi sunt adeo graues impensas facere oporteat ut qui ex illis inopia laborant eas tollerare non possint, pleriq; ex scholaribus prædicti Collegij (in quo non nisi pauperes admittuntur) quamuis cursus suos repetitionemq; publicam & alia ad gradus suscipiendos necessaria peregerint, & adhoc idonei existant, nihilominus pressi rerum inopia & expensas in suscipiendis huiusmodi gradibus in eadem Vniuersitate fieri consuetas subire ne queunt, ad honorem corundem graduum peruenire non possunt. Quare pro

siglo s. H.

part

parte Rectoris & scholarium prædictorum nobis fuit humiliiter sup-
plicatum vt ne ipsi propterea ab eorundem graduum susceptione
retrahantur, eorum statui super his opportune prouidere de begin-
nitate apostolica dignaremur. Nos igitur pia consideratione dicti,
ne quod virtuti debetur, temporalium rerum defectu denegari vi-
deatur, huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate huiusmo-
di perpetuo valitare constitutionis, editio statuimus & ordina-
mus, scholares dicti Collegij presentes & futuros qui peractis suis
cursibus & alijs consuetis adhoc idonei absque dolo examinan-
tium (quorum super hoc conscientias oneramus) iuxta morem di-
cta Vniuersitatis reperti fuerint: persolutis aut depositis iuxta
eundem morem Cancellario dictæ Vniuersitatis pro tempore exi-
stenti tribus Florensis auri de Aragonia, & totidem promotori
qui Patrinus nuncupatur, nec non singulis aureis Henriquis nun-
cupatis tam massæ Vniuersitatis quam singulis Magistris seu Do-
ctoribus qui iuxta consuetudinem Vniuersitatis dicto examini in-
ter fuerint & Notario ac Bedellis eiusdem, & exhibita eis ex com-
petentibus confectionibus collatione nec non singulis intortitijs,
quatuor librarium pro gradu Licentiaturæ ipsis & Rectori Vni-
uersitatis. Pro gradu vero doctoratus seu Magisterij tantudem
in pecunia vt predictum est & singulis ex Rectori Cancellario Pro
motore ac Magistris seu Doctoribus qui huiusmodi aetui interfuerint
singulis birretis duntaxat, absque quocunque aliarum expensarum
onere, per ipsos Cancellarium & Magistros seu Doctores in ea fa-
cultate in qua scholares prædicti alias iuxta morem dictæ Vniuer-
sitatis graduandi fuerint, graduari debere. Quod si persolutis Can-
cellario tribus Florensis & totidem Promotori ac singulis Henrri-
chis singulis Magistris seu Doctoribus illius facultatis in qua gra-
dus huiusmodi suscipiens erit, & Notario & Bedello prædictis
pro gradu Licentiaturæ, & totidem pro gradu Doctoratus, nec non
intortitijs pro licentiatura vel birretis pro Doctoratu & collatio-
ne, absque alia quavis expensa vt supradictum est: ipsis Cancel-
larius Magistri seu Doctores huiusmodi Licentiæ Doctoratus vel Ma-
gisterij gradum, alias secundum statuta & usum dictæ Vniuersita-
tis ipsis scholaribus impendere recusauerint seu neglexerint, in
sum euentum unus aut duo Magistris seu Doctores quos dicti scho-
lares taliter examinandi & graduandi ex ea Vniuersitate vel alium
de elegerint, eis huiusmodi licentiæ & Magisterij vel Doctoratus
gradus, simul, vel successiue in eodem Collegio absque aliarum
expen-

Constitutiones

expensarum solutionem: dummodo illi adhoc reperti fuerint idonei, auctoritate apostolica impendere & conferre libere & licite possint. Nos enim scholaribus eiusdem Collegij qui per recusationem vel neglectum corundem, Cancellarij, & Magistrorum seu Doctorum tales graduati fuerint ut præfertur, quod omnibus & singulis priuilegijs, immunitatibus, exemptionibus, & singulis quibus alij in dicta vniuersitate cum maiori sumptu vel pompa Licenciatu vel Magistratu vel Doctoratu potiuntur, & gaudent, seu potentur & gaudent in futurum, absqueulla differentia potiri & gaudere valent, ac incorporati, ac de corpore dictae Vniuersitatis sint, & esse censeantur in omnibus & per omnia, ac si Doctoratus vel Magisterij insignia in eadem Vniuersitate secundum illius statuta & consuetudines receperissent, auctoritate predicta carum tenore presentium indulgemus. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, nec non statutis, & consuetudinibus supradictis: quibus etiam si iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis alia firmitate vallata sint quoad hoc duntaxat (illis alias in suo robore permanensuris) specialiter derogamus, ceterisq; contrarijs quibuscumque. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, concessionis & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumperit indagationem omni potentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum cius se nouerit incursum Dat. Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quadragecentesimo sexagesimo nono, sexto idus Octobris, Pontificatus nostri. Anno sexto.

¶ Item ordinauerunt &c. quod quilibet Collegialis qui pro tempore est vel fuerit residens in dicto Collegio, si gradum habuit Bachelariatus vel Licentiæ vel alterius cuiusvis in Studio Salamanico, quod habeatur pro incorporato in praedicto gradu in dicto hoc Studio & Vniuersitate ac si ibidem receperisset dictos gradus, & si voluerit se opponere ad Cathedram vacantem si contigerit vel ad aliquam oppositionem vacaturæ Cathedra per mortem Ca thedratici vel absentiam quomodolibet, quod libenter recipiatur ad dictam oppositionem non obstante, quod non fuerit incorporatus in hac dicta Vniuersitate, & talis exceptio eidem Collegiato non opponatur aliquo modo, licet alias secundum antiqua statuta huius Studij & laudabilem consuetudinem poterat excludi sine hac solemnitate vel incorporatione.

¶ Item

¶ Itēm ordinauerūt &c. quōd dīcti Collegiales, vcl quilibet illorū qui nunc est, vel fuerit in futurū, si habuerit gradum Bachalariatus, vel licentiaē vt supradictum est in studio Salamantino, & in hoc studio siue Vniuersitate voluerit recipere gradum licentiaē, quōd non teneatur soluere insignia nec iura aliqua thecā Cancellario &c. vt supra, in gradu in quo voluerit pro tunc permanere, imo quōd habeatur in eodem gradu pro incorporato non solutis iuribus. Sed si gradum de nouo adi plicatur, quem non habuit in studio Salamantino quōd tunc teneatur soluere illa insignia & iura omnibus quibus debet, cōtentā in dīcta bul la Paūli, de qua sit mentio in antedictis.

¶ Item statuerunt &c. quia vt est notorium & consuetudo antiqua in dicto studio quōd Rector dīctae Vniuersitatis possit eligi laicus &c. In matrimonio vxoriconiunctus, cui dignitati & persona iura non refragantur, si contigerit vt talis in Rectorem eligatur, quōd illo anno duntaxat nullam potestatem habeat exercēdē iurisdictionis in Colle gio dīcto, nec supra Collegiales vel corum familiares & quia non debent eximi ne subjiciantur alicui iurisdictioni vt incentiuum peccandi sit locus & proterui capropter fiant sed submittantur disciplinæ & correctioni Cancellarij vel eius vicem tenentis, eo tali tempore toto anni quo fuerit Rector laicus & quōd ille Cancellarius possit exercere potestate & iurisdictionem, tam circa personas dīctorum Collegialium, sciorumq; familiarium quām in mulētis & peenis, secundum continentiam casus, ita vt Rector dīctae Vniuersitatis habet & tenet, supra omnes alios scholares & studentes huius studij laicos, & etiam clericos.

¶ Item constituerunt quōd dīcti Collegiales existentes in dicto Colle gio hoc tempore vel in posterum possint vel possit eligi in Rectorem vel in Consiliarios seruato ordine & consuetudine dīcti studij, ita vt sit & seruatur in alijs personis dīctae Vniuersitatis clericis laicisq;.

¶ Item ordinauerunt & mandauerunt &c. quōd si de cātero aliquis Collegialis voluerit recipere gradum Bachalariatus in quauis facultate non teneatur soluere aliqua iura, nec insignia, cuiquām de existenti bus in dicto studio Rectori Cancellario nec Doctoribus Magistrisq; chirotecaram nec bīrētorum, sed duntaxat obnixus sit soluere tecē dīcti studij & Tabellioni pro instrumento Bachalariatus, & Bedello iura consueta ordinata constitutionibus dīctae almae Vniuersitatis; excepto q; Patrino teneatur, conferre propinam adsui libitum Bachallarij & non duplam.

¶ Item ordinarunt & mandarunt: quōd dīcti Collegiales vel quilibet eorum existentium in dicto Collegio graduati in hoc studio vel Salamanti-

Constitutiones

alias quae eis placeat et continetur in originali bullae sixti pape et aqua bœc
descriptio desumpta est.

mantino possint legere quavis hora qua sibi liceat gratiore, vel sub quavis pensione libenter concordata inter ipsos legentes & audientes in ipso Collegio, dum tamen non fuerit hora cathedralium. Prima vel Vesperorum in qualunque facultate dicti studij ne possit dissensio & concertatio oriri inconcuso lecturarum, & quod graduati ibidem in Collegio, vel Salamanco studio, possint ita cursare in cathedra dicti Collegij, ad adipiscendum & ascendendum ad altiora, ita sicut fieret si in Scholis maioribus dicti studij fierent cursus & lecture.